СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АМАЗАРСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

6 сессия 4 созыва
08.02.2016 года                                                                                                № 29

О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам и сборам

           В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации, Приказом ФНС РФ от 19.08.2010 N ЯК-7-8/393@ "Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам", Федеральным законом от 23.07.2013 № 248 – ФЗ, в ред. Федерального закона от 28.12.2013 № 420 – ФЗ, Совет городского поселения «Амазарское» решил:
       1. Утвердить Порядок признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по местным налогам и сборам в новой редакции (прилагается).
2.Решение совета городского поселения «Амазарское» № 110 от 26.10.2010 года «О порядке признания безнадежны к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам – отменить.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на гл.специалиста по формированию бюджета – гл. бухгалтера ГП «Амазарское» Петрович М.В.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования (опубликования)
       5. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района (Могочинский район).

Председатель Совета                                                                   Глава городского городского поселения                                                                              поселения «Амазарское»                                                                                     «Амазарское»
[bookmark: Par24]Н.Ю. Кузнецова                                                                        С.И. Максимович
Утвержден Решением
Совета городского поселения
«Амазарское»
от 08 февраля 2016 г. N 29

[bookmark: Par30]ПОРЯДОК
ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИЯ
НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ, ШТРАФАМ И ПРОЦЕНТАМ
ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ И СБОРАМ

Настоящий Порядок принят в соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации и Приказом ФНС РФ от 19.08.2010 N ЯК-7-8/393@ "Об утверждении Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанных безнадежными к взысканию, и Перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам", Федеральным законом от 23.07.2013 №-ФЗ, в ред. Федерального закона от 28.12.2013 № 420-ФЗ, и определяет условия списания недоимки и задолженности по пеням штрафам и процентам, числящейся за отдельными налогоплательщиками, взыскание которой оказалось невозможным.
1. Установить, что признаются безнадежными к взысканию и подлежат списанию недоимка и задолженность по пеням и штрафам, по налогам и сборам, в том числе задолженность по налоговым санкциям за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до введения в действие Налогового кодекса Российской Федерации взимались в бесспорном порядке и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 г. (за исключением задолженности, образовавшейся в связи с перемещением товаров через таможенную границу Российской Федерации), а также задолженность по страховым взносам в государственные социальные внебюджетные фонды, числящаяся за организациями по состоянию на 1 января 2001 г., начисленным пеням и штрафам, а также налоги, сборы, пени и штрафы, списанные со счетов налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых агентов в банках, но не перечисленные в бюджетную систему Российской Федерации (далее - задолженность), уплата и (или) взыскание которых оказались невозможными в случаях:
[bookmark: Par37]1) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации - в части недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, не погашенных по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
[bookmark: Par38]2) признания банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 43, ст. 4190; 2010, N 31, ст. 4188) - в части недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам, не погашенных по причине недостаточности имущества должника;
[bookmark: Par39]3) смерти физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
[bookmark: Par40]4) принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, задолженности по пеням, штрафам и процентам;
[bookmark: Par41]5) наличия сумм налогов, сборов, пеней, штрафов и процентов, списанных со счетов налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых агентов в банках, но не перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации, если на момент принятия решения о признании указанных сумм безнадежными к взысканию и их списании соответствующие банки ликвидированы.
[bookmark: Par42]6) истечения сроков взыскания задолженности, период возникновения которой более трех лет.
[bookmark: Par43]7) задолженность по следующим отмененным местным налогам, сборам:
- земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006г.), мобилизуемый на территориях городских поселений (код налога по БКлН 18210904053130000110);
2. Установить, что органами, в компетенцию которых входит принятие решения о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их списании, являются:
1) налоговые органы по месту нахождения организации или месту жительства физического лица (за исключением случаев, предусмотренных подпунктами 2 настоящего пункта) - при наличии обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1 - 3 пункта 1 настоящего Порядка;
[bookmark: Par51]2) налоговые органы по месту учета налогоплательщика, плательщика сбора или налогового агента - при наличии обстоятельств, предусмотренных подпунктами 4 - 7 пункта 1 настоящего Порядка;
3. Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам:
3.1. При наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 1 настоящего Порядка:
1) справка налогового органа по месту нахождения организации о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам;
2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.
3.2. При наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 1 настоящего Порядка:
1) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам;
2) копия решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;
3) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;
4) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.
3.3. При наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 1 настоящего Порядка, за исключением основания признания безнадежной к взысканию и списания задолженности в части земельного налога и налога на имущество физических лиц:
1) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;
2) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам.
При наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 1 настоящего Порядка, в части земельного налога и налога на имущество физических лиц - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации.
1) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;
2) копия свидетельства о праве на наследство;
3) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;
4) справка о стоимости принятого наследственного имущества;
5) документ, подтверждающий уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в части транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц в размере стоимости наследственного имущества, или документ о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;
6) справка налогового органа, исчислившего земельный налог и налог на имущество физических лиц, по месту нахождения имущества и месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам.
3.4. При наличии основания, указанного в подпункте 4 пункта 1 настоящего Порядка:
1) копия вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или резолютивной части положение, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе копия определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, заверенные гербовой печатью соответствующего суда;
2) справка налогового органа по месту учета организации (месту жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам.
3.5. При наличии основания, указанного в подпункте 5 пункта 1 настоящего Порядка:
1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации банка в связи с его ликвидацией;
2) копия вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или резолютивной части положение о признании исполненной обязанности по уплате сумм налогов, сборов, пеней, штрафов и процентов, списанных со счетов налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых агентов в банке, но не перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

       3.6. При наличии основания, указанного в подпункте 6 пункта 1 настоящего Порядка:
1) справка налогового органа по месту нахождения организации о сумме задолженности;
2) справка налогового органа, исчислившего поимущественные налоги, по месту нахождения (регистрации) имущества и жительства (регистрации) физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию;
3) выписка из лицевого счета, свидетельствующей о дате возникновения задолженности.
3.7. При наличии основания, указанного в подпункте 7 пункта 1 настоящего Порядка:
1) справка налогового органа по месту нахождения организации о сумме задолженности;
2) справка налогового органа, исчислившего поимущественные налоги, по месту нахождения (регистрации) имущества и жительства (регистрации) физического лица о сумме задолженности, подлежащей списанию.
            4. Вынесения судебным приставом – исполнителем постановления об окончании исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам прошло более пяти лет, в следующих случаях:
1)ее размер не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
2) судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещении
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.